

Berufshaftpflicht-Check 2016

Jetzt Versicherung aktualisieren

Alle Mitglieder des BDP, die über eine Berufshaftpflichtversicherung verfügen, egal, ob diese über den Wirtschaftsdienst oder einen anderen Makler oder Vermittler abgeschlossen wurde, sollten jetzt sicherstellen, dass ein ausreichender, den beruflichen Gegebenheiten entsprechender Versicherungsschutz besteht. Vor allem wenn es im vergangenen Jahr Veränderungen in der beruflichen Tätigkeit gab oder wenn der Vertrag schon längere Zeit ohne Anpassung besteht, ist eine Überprüfung und gegebenenfalls Anpassung notwendig.

Vorsorgeversicherung in der Berufshaftpflichtversicherung

Zunächst sind in der Haftpflichtversicherung nur im Vertrag genannte Eigenschaften, Rechtsverhältnisse und Tätigkeiten des Versicherungsnehmers versichert. Doch die Tätigkeit und damit die Risikoverhältnisse, für die die Berufshaftpflichtversicherung abgeschlossen wurde, können sich jederzeit ändern. Damit derartige Änderungen nicht plötzlich dazu führen, dass kein ausreichender Versicherungsschutz mehr besteht, sehen die allgemeinen Versicherungsbedingungen für die Haftpflichtversicherung (AHB) vor, dass nach Abschluss des Vertrags eintretende Erhöhungen und Erweiterungen des versicherten Risikos und neu hinzukommende Risiken mitversichert sind. Man spricht hier von einer sogenannten Vorsorgeversicherung, die gewährleistet, dass stets ein möglichst umfassender Versicherungsschutz gegeben ist.

Veränderungen im Beruf erzeugen Anpassungsbedarf

Risikoerhöhungen liegen zum Beispiel dann vor, wenn Sie sich weiterqualifizieren und neue Behandlungsmethoden anwenden. Eine Erweiterung des Risikos besteht beispielsweise in der Einstellung neuer Mitarbeiter. Ein neu hinzukommendes Risiko wären zum Beispiel der Erwerb eines Grundstücks für die Praxis/das Büro oder die Errichtung eines Gebäudes. Anpassungsbedarf ergibt sich auch, wenn statt in einer Einzelpraxis nunmehr in einer Gemeinschaftspraxis oder einer Praxisgemeinschaft gearbeitet wird. Und auch Veränderungen von gesetzlichen Rahmenbedingungen oder in den Berufsordnungen von Psychotherapeuten können dazu führen, dass der bisherige Versicherungsschutz nicht mehr ausreicht.

Vorsorgeversicherung deckt Veränderungen nur zeitlich begrenzt

Die zuvor beschriebene Vorsorge greift für alle im Laufe eines Versicherungsjahres eintretenden Risikoänderungen. Spätestens zur nächsten Hauptfälligkeit müssen gemäß den Regelungen in den AHB die Veränderungen dem Versicherer gemeldet werden. Leider finden sich diesbezüglich oft nur sehr versteckt die entsprechenden Hinweise in der Beitragsrechnung. Hier liegt eine große Gefahr. Denn unterbleibt die Meldung, fällt der Versicherungsschutz rückwirkend weg, und im Schadensfall besteht keine Deckung.

Wirtschaftsdienstexperten helfen bei der Überprüfung

Da es für den Laien schwierig ist zu erkennen, ob Änderungen zu Vertragsanpassungen führen, bietet der Wirtschaftsdienst den »Berufshaftpflicht-TÜV« als eine von vielen Servicedienstleistungen für BDP-Mitglieder und Psychologen an. Notwendig ist es lediglich, das nachfolgend abgedruckte, sehr einfache Formular ausgefüllt an den Wirtschaftsdienst zurückzusenden. Die Überprüfung und gegebenenfalls Erarbeitung von Anpassungsvorschlägen übernimmt dann der Wirtschaftsdienst.

Noch ein Tipp: Vertragsoptimierungen führen nicht immer automatisch zu höheren Prämien. Partiiell sind sogar Einsparungen möglich.

Dr. Michael Marek

Wirtschaftsdienst GmbH des BDP
E mail@bdp-wirtschaftsdienst.de
www.bdp-wirtschaftsdienst.de

Faxantwort
 Am schnellsten geht's per Fax
030 - 20 91 66 555

Meldung zur Berufshaftpflicht-Versicherung 2016

Ich bitte um Weiterleitung der Daten und Überprüfung meiner Versicherung.

PERSONENDATEN:

Akad./Titel, Vorname(n), Nachname _____

Straße, Nr. _____

PLZ, Ort _____

Geburtsdatum _____

BDP-Mitglied: nein ja, Mitgl.-Nr. _____

E-Mail-Adresse * _____

Telefon tagsüber _____

* Im Rahmen der Überprüfung der Verträge erfolgt die Kommunikation mit den Kunden per E-Mail.

Ich bin: Selbstständig/Freiberufler

Anzahl Angestellte: _____

Angestellte/r bzw. Beamte/r

ICH BIN TÄTIG ALS:

Psychotherapeut/-in
 in einer Einzelpraxis Gemeinschaftspraxis Praxisgemeinschaft

Rechtspsycholog, Gutachter/-in

Verkehrspsychologe

Wirtschaftspsychologe

Psychotherapeut in Ausbildung

INFOS ZU ÄNDERUNGEN:

Neu hinzugekommene Risiken: _____

Nutzung spezieller Therapieverfahren (z.B. Expositionsbehandlung, Hypnose): _____

MEINE DERZEITIGE VERSICHERUNG:

Versicherer: _____

Versicherungs-Nr.: _____

Abschluss erfolgte über:

WD anderen Makler/Vermittler

Gesellschaft direkt weiß nicht

Ich stimme der Kontaktaufnahme und der Abwicklung der Vertragsüberprüfung per E-Mail zu.

Unterschrift
 Ort/Datum _____

Wirtschaftsdienst GmbH des BDP · Dr. Michael Marek · Am Köllnischen Park 2 · 10179 Berlin
 ServiceLine 0 30-20 91 66 513 · Fax 030-20 91 66 555 · mail@bdp-wirtschaftsdienst.de · www.bdp-wirtschaftsdienst.de